
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 116

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 565 del 28/01/2020

OGGETTO: REG. CE 1305/2013 - P.S.R. CALABRIA 2014-2020 - LIQUIDAZIONE FATTURE 1 
BIM 2020 7X04900161 E N. 7X04570886 DEL 13/12/2019 DI TIM SPA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Vista la L.R. del 13.05.1996 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

Visto l’art. 1 del D.P.G.R n° 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di  
indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 12/12/2000;

Vista la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 con la quale viene individualo, temporaneamente, nelle more di 
ogni altra decisione della Giunta Regionale, quale Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il  
dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, demandandogli i compiti di 
cui all’art. 66 del Reg. (UE) 1305/2013;

Vista  la  D.G.R.  n.  227  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Vista  la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;

Vista  la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

Preso Atto che:

 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 final del 4 Ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDR-
P018 - ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale della       Re-
gione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 il Consiglio Regionale della Calabria, con Delibera n. 369 del 19 dicembre 2018, ha preso atto della 
Decisione CCI: 2014IT06RDRP018, della Commissione relativa all’approvazione della versione 5 del 
la modifica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria;

Visto il DDG n. 8056 del 05/07/2011 “Convenzione Consip Telefonia Mobile – Affidamento a Telecom 
Italia spa”, con il quale si procedeva all’affidamento a Telecom dei servizi di telefonia dell’Autorità di  
Gestione del PSR Calabria, in scadenza 31/12/2020;

Visto il DDG n. 8497 del 15/07/2019 “PSR Calabria – Misura 20. Procedura per l’acquisto di servizi di 
fonia/dati/hardware e migrazione utenze in essere per adesione Convenzione Consip - Telefonia mobile 
7 per le PA - CIG: 6930022311, sottoscritta con TELECOM ITALIA SPA”, con il quale si procedeva alla 
migrazione dei  suddetti contratti per adesione Convenzione Consip - Telefonia mobile 7;

Visti i  contratti  di  Telecom Italia s.p.a.  n° 888011235979 e n.  888011940534 agli  atti  dell'Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014-2020;

Viste le fatture  n° 7X04900161  del 13/12/2019  dell’importo di € 253,73 oltre IVA € 55,82 per un totale 
di € 309,55 e  n° 7X04570886 del 13/12/2019  dell’importo di € 3,60 oltre IVA € 0,79 per un totale di 
€ 4,39  acquisite agli atti dell'Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020;

Visto il DDG n° 3120 del 13/03/2019, relativo all'impegno di spesa n. 2136/2019 del 25/02/2019;

VISTE  le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l‘an-
no 2019) n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bi-
lancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 
129 del 21 dicembre 2018, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo 
contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle 
norme tese a realizzare effetti  finanziari  con decorrenza dal  primo anno considerato nel  bilancio di 
previsione (2019-2021);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la  DGR  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019–  2021  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
della Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022;

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle suddette fatture;

Accertata la  copertura  finanziaria  di  spesa  a  valere  sul  cap.  U9160300106  del  bilancio  regionale 
corrente, imp. 2136/2019 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011;

Attestata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza dell'atto alla luce         dell'i -
struttoria effettuata da parte del Responsabile del Procedimento.

 Attestato che per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui all'art.  57  e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Vista la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza

Tenuto conto della normativa dettata dalla legge di stabilità 2015 in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment – legge 23/12/2014 n. 190 – art. 1 comma 629 lett. B) la quale dispone che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I-
VA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai 
fornitori;

Vista la distinta di liquidazione 56 del 08/01/2020, generata telematicamente e allegata al presente atto;

Su proposta del Responsabile di procedimento P.A. Italo Jiritano,

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1)  di liquidare  le fatture di TIM spa:

- n° 7X04900161  del 13/12/2019  dell’importo di € 253,73 oltre IVA € 55,82 per un totale di € 309,55;

- n° 7X04570886 del 13/12/2019 dell’importo di € 3,60 oltre IVA € 0,79 per un totale di € 4,39;

 per un importo complessivo di € 257,33 oltre IVA 56,61 pari ad € 313,94;

2)  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U9160300106 giusto impegno di  spesa n.  2136/2019 assunto con Decreto Dirigenziale n.  3120 del 
13/03/19;

3) di  autorizzare la  Ragioneria Generale ad emettere mandato di  pagamento in  favore di  TIM spa, 
mediante accredito sull’IBAN: IT 71 U 010 30 01 000 0 0000 3217 888, tenuto conto della normativa vi-
gente in materia di stabilità economica “Split Payment”;

4)  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
JIRITANO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 56 del 08/01/2020 Reg. CE 1305/2013 -P.S.R. Calabria 2014/2020 - Liquidazione Fatture 1 BIM
2020 7X04900161 e n. 7X04570886 del 13/12/2019 di TIM S.p.a.

Impegno: REG. CE 1305/2013   P.S.R. CALABRIA 2014-2020  - FATTURE TELECOM
ITALIA SPA -ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA

2019 - 2136 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA
NELL'AMBITO DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE (PSR) DELLA REGIONE
CALABRIA 2014-2020 (DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA
COMMISSIONE DEL 20 NOVEMBRE 2015 - MISURA 20) - UTENZE E
CANONI

Capitolo: U9160300106

Beneficiario: 1052 - TELECOM ITALIA S.P.A.
00488410010
00488410010

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT71U0103001000000003217888Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13/12/20197X04900161 FP 2020 58 11

Data Scadenza: 31/01/2020

n. Scad.NumAnno Riga

309,55

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Ritenute Importo Netto

55,82 253,73

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

IVA Split Payment 55,82

CIG: Z2C28FAB71

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT71U0103001000000003217888Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13/12/20197X04570886 FP 2020 59 11

Data Scadenza: 31/01/2020

n. Scad.NumAnno Riga

4,39

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Ritenute Importo Netto

0,79 3,60

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

IVA Split Payment 0,79

CIG: ZF5150BF14

313,94Totale Beneficiario: 56,61 257,33
Totale Impegno: 313,94 56,61 257,33
Totale Liquidazione: 313,94 56,61 257,33

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


